CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Fica convencionado que os pisos Salariais a partir de 1º de setembro de 2021, nos cargos ou funções 
abaixo relacionadas, os seguintes Salários Normativos: 

I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 1.345,00 (hum mil trezentos e quarenta e cinco 
reais), por mês; 

I.b) auxiliar de serviços, almoxarife, Peseiro, apontador, borracheiro, atendente de ferramentaria, zeladora, 
porteiro, guardião ou equivalentes, R$ 1.451,00 (hum mil quatrocentos e cinquenta e um reais), por mês; 

I.c) Caldeireiro, Recapeador (Examinador, Raspador, Escarrador, Passador de Cola, Emborrachador, 
Operador de Autoclave, Operador de Máquina de Recape Quente e Frio e, Corte de Bandas), R$ 1.505,00 
(hum mil quinhentos e cinco reais); 

I.d) caixa, vendedor, auxiliar administrativo, de escritório ou equivalente, R$ 1.511,00 (hum mil quinhentos e 
onze reais), por mês; 

I.e) lavador, polidor, higienizador, borracharias, recape, e demais inerentes a atividade R$ 1.628,00 (hum 
mil seiscentos e vinte oito reais), por mês; 

I.f) mecânico em geral, eletricista, latoeiro (funileiro), pintor, tapeceiro, vidraceiro, torneiro mecânico, 
fresador e operador de máquina retificadora, ferramenteiro, mecânico alinhador/balanceador, R$ 1.857,00 
(hum mil oitocentos e cinquenta e sete reais), por mês; 

I.g) aos empregados cujos cargos ou funções estão discriminados no item anterior, estando no exercício do 
cargo ou função contratada junto a mesma empresa à no mínimo 2 (dois) anos, assegura-se Piso Salarial 
de R$ 2.041,00 (dois mil e quarenta e um reais), por mês;